
UNIONE   DEI   COMUNI 

“Nova Sabina ” 

(COLLEVECCHIO- MAGLIANO  SABINA-MONTEBUONO – POGGIO CATINO –SELCI) 

Sede LEGALE in piazza Giuseppe Garibaldi, n.6 02046 – Magliano Sabina (RI) P.I.V.A.00911270577 

Sede Operativa in Via Loreti Dino, n. 1 02040 Selci (RI) Tel. 0765.519054 0744.920004 

e-mail: segreteria@unionenovasabina.it; PEC: unionenovasabina@pec.it 
 

 

DELIBERA N° 21 

del: 9/12/2025 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL’UNIONE 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L’ANNO 2026. 

 

 

 
(  ) Soggetta invio ai Capigruppo Consiliari 

 

(  ) Trasmessa Co.Re.Co. in data________ 

__________________________________ 

(  ) Trasmessa al Prefetto in data________ 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di 

aver oggi _________________pubblicato 

copia del presente verbale all’albo pretorio ove 

rimarrà esposta per 15 g. consecutivi e cioè 

fino al_____________________ 

 

Data____________________________ 

 

Il Messo 

_____________________ 

 

n° ______________________Registro   

Pubblicazione 

Attestato di Pubblicazione 

(art. 124 del Tuel ) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario dell’Unione  

su conforme dichiarazione del messo che 

copia del presente verbale viene pubblicata in 

data _____________  

All’albo Pretorio ove rimarrà per 15 gg. 

consecutivi . 

addì______________________________ 

 

Il Segretario dell’Unione 

(Dott.ssa Manuela Inches) 

 

 L’anno duemilaVENTICINQUE   addì          9                 

 del   Mese di dicembre telematicamente, ore  12:00 

Con inviti si è riunita la Giunta dell’Unione. 

 

Eseguito l’appello, risultano:                                   P     A 

1-Egisto Colamedici       Sindaco - Selci              (P)  ( ) 

 

2- Federico Vittori Sindaco - Collevecchio   ( )  (A) 

 

3- Claudio Antonelli  Sindaco – Montebuono       (P) ( ) 

 

4- Antonino Tomaselli Sindaco  Poggio C.           ( )   (A) 

 

5- Falcetta Giulio Presidente – Unione Nova Sabina(P)  ( ) 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione  

Dott.ssa Manuela Inches 

Il Dott. Giulio Falcetta  in qualità di  Presidente 

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero 

legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell’argomento in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:unionenovasabina@virgilio.it


 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 
vista l’allegata proposta di deliberazione recante in calce i pareri favorevoli di cui all'Art. 49 

comma IO del Tuel; 

Uditi i seguenti interventi : //////////////////////// 

 
 

Con voti favorevoli : unanimi. 

 

 
DELIBERA 

 
Di approvare ad ogni effetto l'allegata proposta di deliberazione N° 21    DEL 9/12/2025



 
  

 Pag. 3 di 4 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA DELL’UNIONE N° 21 

Del: 9/12/2025 
 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L’ANNO 2026. 

 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Considerato che ai sensi dell'art. 222 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

- il tesoriere, su richiesta dell'Ente corredata dalla deliberazione della giunta, concede allo stesso 

anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel 

penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di Bilancio; 

- gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme, con le 

modalità previste dalla convenzione di cui all'art. 210 dello stesso decreto; 

 

Considerato che, ai sensi dell'art. 14, comma 3, del D.L. 7 maggio 1980 n. 153, convertito con 

modificazioni nella Legge 7 luglio 1980 n. 299, "il tesoriere non può effettuare anticipazioni di 

tesoreria se non dopo aver accertato il completo utilizzo delle disponibilità esistenti nelle contabilità 

speciali intestate all'ente medesimo"; 

 

Ritenuto di dover rideterminare l'importo massimo dell'anticipazione di cassa che, a norma di 

legge, può essere richiesto al Tesoriere per l'anno 2026; 

 

Dato atto che nel penultimo anno precedente, con riferimento ai primi tre titoli del Bilancio, sono 

state accertate Entrate per complessivi €. 130.027,15; 

 

Ritenuto, in ogni caso, al fine di far fronte ad eventuali e temporanee esigenze di cassa, ricorrere 

in primo luogo all'utilizzo di entrate a specifica destinazione, secondo la disciplina dell'art. 195 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, prima di richiedere anticipazioni di cassa ai sensi dell'art. 222 dello 

stesso decreto; 

 

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 

Visto il Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2024, approvato con deliberazione 

del Consiglio dell’Unione Nova Sabina n. 5 del 14.06.2025, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Vista la vigente Convenzione per il servizio di tesoreria; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Visto lo Statuto dell'Ente; 

 

A voti unanimi e palesi; 

 

            D E L I B E R A 
 

1) Di richiedere al Tesoriere dell'Ente, per l'esercizio finanziario 2026, anticipazioni di cassa fino ad 

un importo massimo di €. 54.177,87 pari ai cinque dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo 

anno precedente e determinate come in narrativa; 

 

2) di dare atto che l'anticipazione di tesoreria è subordinata al verificarsi delle seguenti condizioni: 

- necessità di far fronte ad eventuali e temporanee esigenze di cassa; 



 
  

 Pag. 4 di 4 

 

- prioritario e completo utilizzo delle entrate a destinazione vincolata, di cui all'art. 195 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 

- specifica richiesta da parte del Servizio Finanziario dell'Ente; 

 

3) di dare atto, altresì, che gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo 

delle somme, secondo le modalità previste dalla Convenzione per il servizio di Tesoreria; 

 

4) di notificare copia del presente atto all’istituto Intesa Sanpaolo, nella sua qualità di tesoriere 

dell'Ente, per i conseguenti adempimenti di legge; 

 

 

Infine, 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

 

Visto l'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Con voto unanime, 

D E L I B E R A  

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

Si richiedono i pareri  di cui al D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Magliano Sabina, Lì 09/12/2025 

 

IL RESPONSABILE ECONOMICO FINANZIARIO  

   F.to Dott. Gabriele Vacata  

PARERI:  

 

Si esprime il parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 

1° del D.Lgs. n. 267/2000: Favorevole  

Il Responsabile del Servizio  

F.to dott. Gabriele Vacata  

 

Si esprime il parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 comma 

1° del D.Lgs. n. 267/2000: Favorevole  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to dott. Gabriele Vacata 

 


